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ÚVOD

Facility management [1] s příchodem do Evropy, která byla rozdělená na velké

množství samostatných suverénních států, se začalo v každé zemi přistupovat k facility

managementu různě.

Náklady na správu, údržbu a provoz rezidenčních i komerčních nemovitostí

neustále rostou. Jejich výši přitom vedle rostoucích cen energií ovlivňují i takové

okolnosti, jako je způsob využití prostor, optimální funkčnost všech technologií či

zajištění kvalitních služeb v objektu. Nemůžeme se tedy v současné době divit, že se ze

správy nemovitosti v materiálním slova smyslu postupně vyvinula samostatná

disciplína. Vznikl speciální profesní obor - facility management.

V České republice je tento obor známý spíše pod pojmem správa a údržba

nemovitosti. Facility management však představuje mnohem víc než pouhou správu. V

teoretické rovině mluvíme o zajištění dokonalého souladu prostředí, procesů a lidí. To

znamená, že fungující facility management se na řízení organizace podílí právě

optimalizací všech činností a procesů, které zajišťují a podporují její podnikatelskou

činnost. Právě tento obor je nástrojem, jehož hlavním cílem je zabezpečení veškerých

služeb tykajících se nemovitostí a problémů s nimi souvisejících včetně snižování

nákladů společnosti, která nemovitosti vlastní či spravuje, a zvyšováni kvality

poskytovaných služeb. Jedná se o typický příklad moderní servisní činnosti.

Cílem této práce je prozkoumat a navrhnout metodiku KPI, její použití

v prostředí univerzity a zároveň zmapovat klíčové ukazatele výkonnosti

vybraných oblastech.

Diplomová práce je rozdělená na část teoretickou, která je obsažená v kapitole

první a ve druhé a část praktickou, které se budu věnovat ve třetí kapitole.

První kapitola teoretické části definují základní pojmy a cíle facility

managementu - jeho hlavni úlohy. Současně popisuje historii a současnost facility

managementu jak ve světě, tak i v České republice. Obsahem je také vymezení

významu uplatnění facility managementu ve společnosti včetně forem zajištění

kompletní dodávky služeb facility managementu.

Kapitola druhá obsahuje teoretickou část diplomové práce. V této části je stručně

popsány základní pojmy klíčových ukazatelů výkonnosti.

V praktické části nejprve představím vybraný speciální software pro podporu

FM - GTFacility. GTFacility použije kolem 20 modulu. Mým návrhem je nastavení

KPI pro modulů, které používá univerzita.
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1 Teoretická východiska problematiky FM

Rozvoj tržního hospodářství přináší do všech jeho odvětví tvrdý konkurenční

boj. Jedná se ve své primární činnosti o to, maximálně využívat veškeré své zdroje -

intelektuální a lidský kapitál, strukturální kapitál jako finanční a materiálový spolu s

kapitálem zákazníka příslušnými metodami kvantifikace.

Dvacáté století bylo charakteristické mimo jiné svým spoléháním se na možnosti

vědy. Přestože tento přístup má svůj vrchol již za sebou, stále ještě do značné míry

přetrvává. Řekne-li se o něčem, že je to věda, nebo že je něco vědecké, dostává to v

očích většiny lidí punc důvěryhodnosti, solidnosti a spolehlivosti. [1] V této souvislosti

si zcela samozřejmě položíme otázku, je-li vědou i facility management. Průměrný

manažer nebo ekonom má často tendenci bezmyšlenkovitě odpovídat na tuto otázku

kladně. Nejde mu při tom o nic jiného, než o obranu alternativního managementu před

nařčením z absurdnosti či iracionality (čili nevědeckosti). Standardní manažer, který

považuje teorii řízení včetně analýzy systému podnikového řízení za metodologickou

reflexi, za cosi nesmyslného a mylného, bude z týchž důvodů odpovídat na otázku o

vědeckosti facility managementu záporně. Jak jeden, tak druhý mají své letité

předchůdce, a to dokonce mezi samotnými charismatickými manažerskými osobnostmi

(leadership). Je známo, že nejvýznamnější facility manažeři, včetně amerických

představitelů IFMA, se v odpovědi na otázku po vědeckosti facility managementu do

jisté míry různili. Důvody jejich postoje však byly ve všech případech zcela odlišné,

bohužel více méně pocházející od definicí jednotlivých národních asociací FM. Ty mají

totiž podstatně odlišnou obsahovou náplň z hlediska teorie řízení a spíše trpí realitou z

negativních signálů, tzn. že dobré a cenné je pouze to, co si zasluhuje přívlastek

vědecký. Podívejme se na tento problém podrobněji, abychom po zkušenostech v

zahraničí získali i z poměrně krátkodobého působení v CR a zejména z harmonizace

norem v rámci EU s cílem odstranění překážek a nejasností mezi formami

poskytovaných služeb FM firmami v různých zemích EU, jasnou představu. Zjistilo se

totiž, že tou něj větší bariér při definování těchto služeb a celkově i definice FM je

rozdílnost v terminologii.

V první kapitole práce jsme se soustředili na vymezení teoretických pojmů

souvisejících s oborem facility managementu. Především se jedná o definování

základních terminů facility managementu, vymezení jeho podstaty, cílů a dalších

souvisejících témat.

1.1. Vymezení pojmu facility management

V různých odborných publikacích [1] po celém světě se vyskytují rozsáhlé

definice facility managementu, které jsou si však významně podobné. Až po synergii

nabízených definicí získáváme přesnější představu o tomto oboru. Příkladem může být
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definice britské asociace BIFM (British International Facility Management): „Facility

management je integrace multidisciplinárních aktivit ve stavebním prostředí a

management jejich vlivu na lidi a pracoviště“. Naopak v Německu je facility

management dle asociace GEFMA (German Facility Management Association)

definován následovně: „Analýza optimalizace všech z hlediska nákladů

relevantních procesů týkajících se budovy, jiného stavebního objektu nebo výkonů

podniku, které nepatří k hlavní činnosti podniku.“

Facility management (FM) [9] je multioborovou disciplínou integrovaného

řízení podpůrných služeb každé organizace a jeho zvládnutí je ve stále

intenzivnějším konkurenčním prostředí nutnou podmínkou růstu úspěšné firmy či

instituce.

Efektivní Facility management bude:

- Podporovat integraci procesů různých služeb

- Zjednodušovat vazby mezi strategickou, taktickou a provozní úrovní

- Zajišťovat stálou komunikaci (zdola nahoru a naopak v rámci organizace)

- Rozvíjet a kultivovat vztahy a partnerství mezi klienty/koncovými uživateli a

dodavateli/poskytovali služeb.

Podporovat propojení [18] mezi historickými skutečnostmi, stávajícím stavem a

budoucími požadavky.

Obr. 1-1 - Rozsah Facility management [18]
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Obr. 1-2 - Model Facility managementu - Model představuje FM, který poskytuje

integrovaný pracovní rámec [18]

Pro další osvětlení oboru facility management je třeba uvést definice několika

základních pojmů, se kterými se budeme neustále setkávat:

Česky Anglicky Popis

Klient Client organizace, která si zajišťuje facility služby (pro

podporu základních činností)

Odběratel Customer ten, kdo přímo objednává facility služby (nejčastěji

poskytovatel facility managementu)

Poskytovatel FM

služeb

FM service

provider

organizace, která poskytuje klientovi komplexní

soubor facility služeb

Poskytovatel

služeb

Service provider organizace, která je zodpovědná za dodávku jedné

nebo více facility služeb

FM dodavatel FM contractor organizace, která je smluvně zavázána zajistit faci-

lity služby a je zodpovědná za vykonání předmětu

dodávky

Dodavatel Supplier přímý poskytovatel FM služeb nebo produktů

Koncový uživatel End user osoba, která přijímá FM služby

Majetek/zařízení Facility soubor majetku/zařízení, který podporuje organizaci

Facility služby Facility services podpůrné zajišťování základních činností společ-

nosti (interním nebo externím poskytovatelem)
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Integrované

facility služby

Integrated facilities

services

Skupina navzájem provázaných FM služeb

FM smlouva FM agreement smlouva mezi klientem a dodavatelem služeb

(interním nebo externím) stanovující termíny a

podmínky poskytování facility služeb

Smlouva o úrovni

služeb (SLA)

Service Level

Agreement SLA)

smlouva mezi klientem (nebo odběratelem) a

poskytovatelem služeb o provedení, měření a

podmínkách dodávky služeb

Klíčový výkon-

nostní ukazatel

(KPI)

Key Performance

Indicator (KPI)

měřítko vyjadřující hlavní ukazatele výkonu a kva-

lity dodávky facility služeb

Tabulka 1-1 – Základní pojmy FM [1]

V České republice byly ještě před dvěma lety definice facility managementu

jako poměrně mladého oboru různorodé. Evropská norma ČSN EN


[…]


- Proč nelze prostor využít pro stěhování?

Obr. 5-10 – Stěhovaní. [autor]

5.4.1 Co modul přinese ZČU?

Přínosy:

- zefektivnění celého procesu včetně schvalování, aktualizací a dalších

souvisejících položek s cílem snížit celkové náklady a optimalizovat rušivé

důsledky

- snížení spotřebovaného času a minimalizace chyb vede ke zvýšení

spokojenosti zákazníka (zaměstnance)

- díky pravidlům usměrňujícím procesy pracovních postupů se zlepšuje

komunikace, koordinace a spolupráce mezi domácími a externími zdroji

potřebnými k přesunům

- stěhovací procesy lze simulovat, lze provádět analytické změny a inteligentní

kontrolní panely, které pomáhají řídit stěhování ve vztahu k nepřerušitelným

procesům

- rychle se začleňují existující lidské zdroje a finanční systémy, což umožňuje

včas rozšiřovat aktualizované informace o osobách a nákladech.
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Spokojenost

Umožňuje vstřícný a pružný přístup jak k dosažení cílů organizace, tak

minimálního narušování práce přesunem dotčených osob. Automatická oznámení a

upomínky umožňují rychlejší odezvu a lepší kontrolu dodavatelů ve snaze zvýšit

úspěšnost projektu změn.

- pořízení dotazníků ke zjištění výchozích požadavků a minimalizování

zklamání a předělávek

- vyznačení zodpovědnosti a oprávnění v objednávce změn minimalizuje

potřebu dodatečných přesunů.

- zpřístupněním všech informací na jedné obrazovce dojde k omezení reakční

doby ze dnů na minuty

- vytvořením zkušebních plánů přesunů simulací stěhování se zvýší

zasvěcenost účastníků a minimalizuje se potřeba stěhování

Nákladově efektivní zjednodušení stěhování

Definováním standardních pracovních postupů, procedur a dotazníků pro

přesuny, rozšiřování a jiné změny, může vytvořit základnu pro logické, včasné a

úsporné řešení odpovídajících projektů.

Zlepšení komunikace

Tento modul zlepšuje koordinaci zaměstnanců. Technologie standardních

pracovních postupů pomáhá organizovat zvládání přesunů a se stěhováním související

činnosti (např. nábytek, vybavení, telefonní přípojky, IT služby,…). Automatizovaná

pravidla pracovních postupů zabezpečují časovou synchronizaci, notifikaci zaměstnanců

e-mailem tak, aby mohly přesuny efektivně probíhat od jedné k následující fázi.

Zapojení GTFacility modul Pasport umožní synchronizaci s výstavbou a dalšími

projektovými pracemi.

Propojení informací o změnách s ostatními systémy

Poskytnutí informací vytvořených v modulu stěhovaní pro ostatní funkce a

systémy tak, aby se omezily vstupy nadbytečných dat a zabezpečily se přesné datové

zdroje napříč středisky a divizemi. Zavedení funkčnosti.

Generuje analýzy a předběžné sestavy stěhování

S přesnými záznamy všech úkolů, nákladů a osob potřebných pro úspěšnou

realizaci změn je možné vyhodnotit efektivnost a podle potřeby upravit procesy, a tím

nepřetržitě podporovat jejich zlepšování. Navíc, s pomocí CADových zkušebních

výkresů je možné vizuálně porovnávat různé varianty prostorového uspořádání.
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6 Popis přínosů použiti modulů GTFacility

GTFacility obsahuje integrované aplikace, z nichž každá je navržena tak, aby

zvyšovala efektivitu všech FM operací a tím pomáhala k rozhodnutím optimalizujícím

celý byznys. Jsou-li data jednou do systému vložena, jsou automaticky ověřena a

reflektována v dalších podobných oblastech, což zajišťuje validitu a aktuálnost dat. Tato

jednoduchá zásada je zdrojem databáze bez přebytečných dat s rychlým přístupem k

části modelující hodnotu majetku.

Dalším přínosem je lepší motivace a angažovanost zaměstnanců vlivem jejich

zapojení například do řešení otázek společenské odpovědnosti a lepším pochopením

cílů společnosti. Motivace zaměstnanců následně ovlivní jejich pracovní produktivitu a

disciplínu. Zvýšení angažovanosti zaměstnanců přispěje také k otevřenější komunikaci

o zlepšovacích návrzích a návrhy ke zlepšení budou více kolektivně propracované.

Efektivnost KPI se samozřejmě projeví po implementaci zvolených měřítek do

systému řízení a měření výkonnosti. Zde byly zhodnoceny nejvýznamnější očekávané

přínosy KPI.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo prozkoumat a navrhnout metodiku KPI,

její použití v prostředí univerzity a zároveň zmapovat klíčové ukazatele výkonnosti

vybraných oblastech.

Diplomová práce se skládá ze tří základních částí a to z části teoretické a

praktické části.

Teoretické části jsou věnovány první dvě kapitoly této diplomové práce.

Obsahují popis:

- základních pojmů a cíle facility managementu;

- základních pojmů klíčových ukazatelů výkonnosti a jejich použití.

Třetí kapitola se zabývá praktickou částí zvoleného tématu diplomové práce.

Skládá se z nasazení KPI ve Facility managementu a nastavení KPI pro modulů

GTFacility, a popis přínosů KPI. Měření výkonnosti univerzity bylo provedeno na

základě vybraných klíčových ukazatelů (KPI).

V práci se podařilo nastínit problematiku klíčových ukazatelů výkonnosti a s

jejich pomocí analyzovat několik vybraných důležitých oblastí řízení univerzity a

navrhnout dotazy pro vytvoření analytických reportu pro tyto ukazatele.

Práce tedy v současném stavu demonstruje možnosti manipulace s modulů GT

Facility univerzity a poskytuje čtenáři návod, jak k dané problematice přistupovat.
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