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oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Nataliya Karpova

oponent diplomové práce: doc. Ing. Pavel Kopeček, CSc.

Název tématu: ',Návrh klíčových výkonnostních ukazatelů facility managementu..

Charakteristika náročnost řešené úlohy
Facility managementu je jiŽ delší dobu na katedře prumyslového inženýrství a managementu
věnoviína pozornost, neboť se jedná o moderní způsob správy majetku. Na toto téma byla
vypsána Íémata řady kvalifikačních praci rizných úrovní studia. V současné době jsou
k dispozici modemí silné programové nástroje'

Práce má tři ěásti: definice facility managementu a jeho cíle, klíčové ukazatele výkonu a
návrh na nastavení těchto ukazatelů naZČIJ.

První a také nejrozsáhlejší kapitolou jsou definice a cíle, kde diplomantka shrnula poznatky
z prostudované literatury.

Druhá kapitola je věnována klíčovým ukazatelům výkonu. Zde převládá zaměŤení na výrobní
pťocesy bezvazby na facility management. Jedná se také o rešerši.

Třetí kapitola popisuje vybrané programové nástroje v rozsahu přiměřeném diplomové práci.

Čtvrtá kapitola popisuje jednotlivé moduly systému GTFacility, který se nyní pouŽívají na
ZČU.

Pátá kapitola je věnoviína možnostem dalšího rozvoje a implementaci dosud
neprovozovaných modulů. opět jsou tu popisovány další moduly.

Velmi slabá je poslední šestá kapitola ,,Přínosy ..... V rozsahu tří obecných odstavců s celkem
1 8 řádky.

Úplnost a správnost řešení
V práci lze postrádat návrh klíčových výkonnostních ukazatelů, coŽ je přímo obsažené
v zadání tématu a v bodu 5 ,,Zásad pIo vypracování...

Cíl práce byl stanoven na str. 13 ,,... prozkoumat anavrhnout metodiku KPI, její použití v
prostředí univerzity a zároveřt zmapovat klíčové ukazate|e výkonnosti vybraných oblastí ...

Tento cíl splněn nebyl.

Na str. 75 je uvedena věta ,,Měření výkonnosti univerzity bylo provedeno na zék|adě
vybraných klíčových ukazatelů (KPI)... Ani týo ukazatele ani výsledky nejsou uvedeny'
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Nedostatky v celkovém přístupu k řešenÍ
Z před|ožené práce nevyplývá' zda diplomantka měla možnost pracovat s programovým

nástrojem' neboť jen asi dva snímky obrazovky se týkají ZC\J a ostatní snímky obsahují jen

velmi historická data v různých národních lokalizacích.

Nedostatky v jednotlivých částech práce

S tezí ,,Finanění ukazatele [12] jsou spojeny s krátkodobými cíli, založeny na účetních,
historických datech. Nepostihuj í žáďné strategicky důležité oblasti, které by bylo moŽné

těmito ukazateli hodnotit... by se dalo polemizovat.

V kapitole ,,Závěro, by bylo možné úspěšně polemizovat s pěti ze šesti uvedených odstavců.

Nedostatky v dokumentaci
V elektroni cké v erzi není vloŽena kopie zadání,

Perly práce jsou:
. ',Diplomová práce se skládá ze tŤí zÍk\adních částí a to z části teoretické a praktické

části... - str. 75.
. Práce má šest kapitol, V ',Úvodu.. a,,ZávěrlÍo se hovoří o třech

Celkové zhodnocení odborné úrovně a přínosů práce
Celkově práce svou odbornou úrovní ne zce|a odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Chybí jasně popsané vlastní dosaŽené výsledky.

Celkové zhodnocení odborné úrovně a přínosů práce
Celkově má práce spíše kompilativní a rešeršní charakter. Vlastní návrhy nejsou jasně

vyjádřeny.

Formální a grafická úroveň práce
Práce je napsána s relativně velmi nízkým počtem překlepů a gramatických chyb. Styl práce
však ňnoháy odpovídá spíše obchodním própagačním podkladům než diplomové práci. Řada
odstavců je velmi komplikovaných až za mez srozumitelnosti (str. 13' první odstavec,...).
V textu chybí odkazy na obrázky ajejich vysvětlení.

Další vyjádření

Konzultantkou práce je Ing. Nikol Kuchtová, která se pokusila dané téma řešit v rámci
doktorského studia. V seznamu pramenů k diplomové práci však není uvedena žáďná práce
konzultantky a souěasně není konzultantka uvedena v poděkování, což může svědčit o slabé
podpoře diplomantky.

Je škoda, že v pramenech práce není uveden a patrně ani uŽit"Dlouhodobý záměr univerzity,
kteý obsahuje i jisté indikátory úspěšnosti
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Závér a zhodnocení
Vzhledem k charakteru tématu, obtížnosti ziskat rcá|ná data a tomu, že se jedná již o
opakovaný pokus odevzdání a obhájení diplomové práce doporučuji předloženou práci
k obhajobě přes výše uvedené vážné připomínky. V tomto smyslu také navrhuji hodnocení
práce,

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící škrtněte) : výbemě
velmi4ebře
dobře

Místo. dne: 1I. 6.2015 l, ..,(T
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Dotazy:
1) V práci uvádíte řadu definic Facility managementu, většinou pojat'ých velmi obecně.

Jakou definici byste navrhla Vy tak, aby lépe vyjadřovala jeho obsah a funkce?

2) V jakém vaahu jsou programové nástroje Facility managementu k podnikovým ERP,
které obsahují částečně obdobné funkce?

3) Na str. 40 uvádíte,,CAFM systémy zátoveň evidují obrovské mnoŽství dat, které by
byly běŽnou formou nezpracovatelné.... MůŽete specifikovat, co je ohromné množství
dat? Kolik asi dat z oblasti facility managementu se můŽe týkatZápadočeské
univerzity? v jaké struktuře (textové, ýkresové, obriázkové, fotografické)?

4) V práci uvádíte poměrně značné možnosti snížení nríkladů s kvalifikací ,,aŽ o xxxYo*.
Kolik to může činit pruměmě? |
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